VT
SY
SYJ
VK
VZ
VT
VP
VG

LED indicador e supressor de picos
2.5-2
Características das opções Como encomendar
Mod. trabalho contínuo: VT307E
Recomenda-se a utilização exclusiva da VT307E para
trabalho contínuo com grande duração de activação.
VT307
Precaução
1. Este modelo é indicado para trabalho contínuo e não para
ciclos elevados. Mesmo em ciclos reduzidos, se activar a
válvula mais de uma vez por dia consulte a SMC.
2. Deve activar a electroválvula pelo menos uma vez cada 30
dias.
As características diferentes do modelo standard são as seguintes.
Modelo baixo consumo : VT307Y (VT307W)
Se for necessário um consumo reduzido
para o controlo electrónico, recomenda-
se a utilização de “VY307Y”(2WDC).
As características diferentes do modelo standard são as seguintes..
Mod. de vácuo: VT307V (VT307W)
Este modelo de vácuo tem menos fugas
que o modelo standard sob pressão
reduzida.
Precaução
Como esta válvula tem uma ligeira fuga de ar não pode
ser utilizada para retenção de vácuo (incluindo retenção
de pressão positiva) no reservatório de pressão.
As características diferentes do modelo standard são as seguintes..
Corpo
T Com corpo roscado
O Para placa base
Ligação eléctrica
D Conector DIN (com conector)
DO Conector DIN (sem conector)
Opcional
F Com
fixação
307 015 DV T F-Q
02
(6A)01
Sem lig. (para placa base)
1 8
(8A)1 4
Rosca da ligação
  1
  2
 3∗
 4∗
 5∗
 6∗
9∗
100V CA       Hz
200V CA       Hz
110V CA       Hz
220V CA       Hz
24V CC
12V CC
 7∗ 240V CA       Hz
menos de 250 VCA e 50VCC
∗ Como no caso da tensão nominal
  [Outros (9)], contacte a SMC.
LED indicador e supressor
de picos de tensão
Nenhum

VV307-01-063-�-F
Precaução
Como encomendar a placa base
Passar de N.F. para N.A.
Este produto é entregue como válvula N.F.
Se precisar de uma válvula N.A, retire os para-
fusos de montagem da válvula necessária e
gire a placa de função. (Certifique-se de que
existem juntas nos dois lados da placa.) Em
seguida, aperte os parafusos de montagem
para fixar a válvula na placa base.
Figura: N.F.
Placa base
Número máx. de estações
Electroválvula aplicável
Montagem B
20 ∗
VO307�-���-Q
Ligação de escape
Tipo Código
2
3
Comum
Individual
Localização da ligação (tubagem)/rosca da ligação
P A R
Área efectiva (mm2)
(Nl/min)
1.7
(88.34)
1.5
(78.52)
···VO307 (V)
···VO307Y (E)
Base (lado)Base (lado)
1 8 1 8
Base (lado)
1 4
Base (lado) Base (topo)
1 8
Base (lado)
1 8
 ∗  Se estiver a utilizar 6 válvulas ou mais, aplique pressão de alimentação nas duas ligações P da
    placa base.
    O modelo de escape comum deve efectuar a expulsão pelas duas ligações R.
1 8 1 4,
Descrição Ref.
Placa de fecho (com junta, parafuso) (1) DXT060-51-13  AB

VQZ
2.5-9
Características das opções Como encomendar
Mod. trabalho contínuo: VT317E
Recomenda-se a utilização exclusiva da VT317E para
trabalho contínuo com longa duração de carga.
VT317
1. Este modelo é indicado para trabalho contínuo e não para
ciclos elevados. Mesmo em ciclos reduzidos, se activar
a válvula mais de uma vez por dia consulte a SMC.
2. Deve activar a electroválvula pelo menos uma vez cada
30 dias.
Modelo de vácuo: VT317V
Este modelo de vácuo tem menos fugas de ar
que o modelo standard sob pressão reduzida.
Recomendado para aplicações de vácuo.
Como esta válvula tem uma ligeira fuga de ar não pode
ser utilizada para retenção de vácuo (incluindo retenção
de pressão positiva) no reservatório de pressão.
As características diferentes do modelo standard são as seguintes..
Precauções
Leia atentamente antes de utilizar.
Consulte as normas de segurança e
as precauções gerais nas págs. 0-33 a 0-36.
Precaução
1. A ligação de alívio para a válvula principal está localizada
na parte inferior da electroválvula. Como o bloqueio provo-
ca um funcionamento defeituoso, não bloqueie.
∗ Quando montado na superfície metálica, o alívio é normal-
mente efectuado a partir da ligação de alívio pela ranhura
de alívio, mas quando montado numa superfície elástica, a
deformação da forma elástica pode fechar a ligação.
2. Certifique-se de que o pó e/ou outros materiais estranhos
não entram na válvula pela ligação desactivada, ou pela
ligação de escape. Além disso, como existe uma ligação
de alívio para a protecção na parte de accionamento man-
ual, não deixe acumular pó e/ou outras matérias estranhas
que bloqueiem a ligação de alívio.
Tipo de corpo
T Com corpo roscado
0 Para placa base
Rosca da ligação
Sem ligação
(Para placa base)
317 021 GV T
     (8A)02 1 4
1
2
3∗
4∗
5
6∗
9∗
100V CA  (      Hz)
200V CA  (      Hz)
110V CA  (      Hz)
220V CA  (      Hz)
24V CC
12V CC
7∗ 240V CA  (      Hz)
menos de 250V CA e 50V CC
∗ Opcional
S: Com supressor de picos de tensão
Z: Com LED indicador e supressor de
    picos de tensão
∗   Como no caso da tensão nominal
    [Outros (9)], contacte a SMC.
LED indicador e supressor
de picos de tensão
* DOZ, DOS não estão

DXT010-37-4
(para escape comum)
Como encomendar a placa base
Estações
VV317
2 estações
20 (Máx)
02
20
05 1 A
Opcional
A Adaptador de montagem∗
∗ Apenas para modelo de escape
  comum
Rosca da ligação A
(ligação da base)
Placa base VT317
Modelo base
:
02 02
1 4
Ligação
Código
1
Ligação Saída
A
Lateral
RP
Comum Comum
3 LateralIndividual Comum
1 4
E
Código da área de
origem da encomenda
E Europa
N América do norte
-
Código
Japão, Ásia
Austrália
áreas
Rc (PT)
F G (PF)
N NPT
T NPTF
Rosca * Especifique o modelo da
   placa base, a válvula e

Modelo
Placa base
Como encomendar
VT325-��D
Ligação eléctrica
Tensão nominal da bobina
Tensão admissível
Consumo  (3)
Consumo  (3)
CA
CC
50Hz
60Hz
50Hz
60Hz
Arranque
Mantido
Conector DIN
100 e 200V CA, (50/60Hz), 24V CC
–15% a +10% da tensão nominal
75VA
60VA
27VA
17VA
12W
Nota 3) Na tensão nominal
Modelo
VT325-02�D
VT325-03�D
Rosca da ligação
1 4
3 8
Ligação
Com ligações no corpo
Peso
0.55kg
Modelo
VO325-00��
Placa base aplicável
Modelo de escape comum com montagem B
Acessórios
Junta (DXT083-13-1),  Parafuso (DXT083-19-1, 2 unids.)
VT325
Para placa base: VO
∗∗ Contacte a SMC para a tensão nominal da
    bobina (∗ opcional).
02 1 G
∗ Opcional
Características da válvula
-
V ∗
Standard
Vácuo Supressor de picos de tensão
 – Nenhum
S
Com supressor de picos
Accionamento manual
 – Sem encravamento
M Encravamento (tipo ranhurado)
Tensão nominal
da bobina
1
 2
       3 ∗
 4 ∗
5
 6 ∗
 9 ∗
100V CA 50/60Hz
200V CA 50/60Hz
110V CA 50/60Hz
220V CA 50/60Hz
24V CC

Precaução
Características da placa base
Como encomendar a placa base
Escape comum
As válvulas são montadas como válvulas NF no momento do
envio. Ao remover os dois parafusos de fixação das válvulas
pretendidas, e rodando cada corpo da válvula 180° e voltando
a montá-las na placa base, é possível reutilizar uma válvula NF
como uma válvula NA. (Ao efectuar esta operação, certifique-
se de que a junta está colocada na superfície de montagem da
válvula.) Aperte bem os parafusos. O binário de aperto dos
parafusos de fixação é de 3Nm.
A placa base VT325 tem uma mon-
tagem tipo B com escape comum.
Dimensões
Placa base
Opcional DXT083-21APlaca de fecho (conjunto com parafuso)
Número máx. de estações
Electroválvula aplicável
Montagem B
17 (1)
VO325-00��-Q
Tipo ligação
de escape
Comum
Localização da lig./dimensão da lig.
P A R P A R
Ligação Área efectiva (mm2)
(Nl/min)
Lateral Lateral/
Inferior
Lateral 19 (1030.58)
Base Base Base
Nota 1) Se existirem mais de 4 estações, abasteça ar nas duas ligações P e expulse o ar pelas duas
             ligações R.
1 4 3 8,1 4 3 8, 1 4 3 8,
10
Escape
1 Comum
Estações
VVT34
Ligação
R
Lateral
Lateral
A
Inferior
Lateral
P
Lateral
Lateral
Símbolo
1
0
···
2 estações
17(Máx.)
···
02
17
05
02
Símbolo Rosca da ligação
       1 4
03 3 8
Rosca da ligação Rc (PT)
F G (PF)
N NPT
T NPTF
Rosca
E